19. *Stultus finis eorum qui bonum non bona intentione faciunt.* — Adducit autem consiliarios in stultum finem, cum etiam bonum quodlibet non bona intentione faciunt, sed ad temporalis muneris retributionem tendunt. Si enim ipse summi Patris Unigenitus, quia per hoc quod factus est homo æterna

^a Idem Cod. et Vindoc., *ut iam suæ carnis immolare.*

nuntiavit, magni consilii angelus est vocatus, recte consiliarios prædicatores accipimus, qui suis auditoribus consilium vita præbent. Sed etim prædicator quiesce Ideo æterna prædicat, ut temporalia Idera consequatur, proposito in stultum animam **374** deditur; quia illo per laborem tendit, unde per mentis rectitudinem fugere debuit:

[Vet. IX; rec. VIII.] 20. *Eorum qui illis presentes ne invigilant, stupor.* — Bens autem subditur: *Et iudices in stupore.* Omnes enim qui examinantis aliorum moribus præsentis recte iudices vocantur. Sed cum is qui ^a præcessit, subjectorum vitam nequaquam sollicite discutit, nec quem qualiter corrigit agnoscit, in stuporem iudex deditus est, quia qui judicare male acta debuit, nequaquam ea quæ judicanda sunt deprehendit. Sequitur:

CAPUT XIII.

Vers. 18. — *Balatum regum dissolvit, et præcingit funes rones eorum.*

21. *Deus mentis elationem peccatis carnalibus punit.* — Qui membrorum suorum motes bene regere scient, non immorito reges vocantur. Sed cum de ipsa contingenti elatione membra tanguntur, plerumque omnipotens Deus ejus superbiam deserens, hanc in immunditiam operis cadere permittit. Regum Naque balatum dissolvit, quando in his qui bene regere sua membra videbantur, propter elationis euphoriam, castitatis in eis clangulum destruit. Quid vero in fane accipitur, nisi peccatum? Sicut per Salomonem dicuntur: *Iniquitates sue capiunt imputum, et funibus peccatorum suorum constringuntur* (Prov. v, 22). Et quia in rebus carnis dæmonio principatur, districtus conscientiarum iudex, qui regum balatum dissolvit, fune præcingit rones eorum, quatenus dissoluto castitatis cingulo, scilicet eorum membris delectatio peccati dominetur, ut quos in oculo superbia inquinat, quam sint detestabiles etiam in publico ostendat. Sequitur:

CAPUT XIV [Rec. IX].

Vers. 19. — *Ducit sacerdoles inglorios, et optimates supplantat.*

22. *Qui aut curam sibi subditorum negligunt, aut afiad quam æternæ præmia requirunt, inglorii.* — Magna sacerdotis gloria est rectitudine subditorum. Unde bene egregius prædicator discipulis dicit: *Quæ enim est nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ? nonne vos ante Dominum* (I Thess. ii, 19)? Sed cum sacerdotes vitam discipulorum negligunt, et nullum de eorum proiectibus ante Divinitum structum serunt, quid aliud quam inglorii discuntur? quia ante districtum iudicent nimisrum gloriam tunc non inveniunt, quam modo in subditorum suorum moribus prædicationis studio non exquirunt. Bene autem dicitur: *Et optimates supplantat, quia cum mensem regen-*

^a Turon., qui potest.

^b Vindoc., in æternum retributionis præmium non requiritur.

^c Turon., Norm. et plausque, quia domo futura celestis patriæ præmia.

^d Corrupte, ut credimus, in Vindoc., unde etiam

A tium justo iudicio desertit, haec ^e internum retributionis præmium non requirit; et in eo supplantatur quo suffit, ut pro æterna gloriæ de principatu temporali gratiatractet: Supplantatur igitur optimates, quia dum vera celestis patris præmia negligunt, in suis hic voluptatibus cadunt. Sequitur:

CAPUT XV.

Vers. 20. — *Committans labium veracium; et doctrinam settum susserens.*

23. *Deus veritatis verbū facientibus tribuit, non facientibus tollit.* — Cum sacerdos non agit bona que loquitur, ei etiam sermo subtrahitur, ne loqui autorat quod non operatur, sicut per Prophetam dicitur: *Peccatori auctem misit Deus: Quare tu enarras justias meas, et assimis testamentum meum per os*

^f *tuum* (Psal. xl ix, 16)? ^d Unde etiam deprecatur, dicens: *Et ne auferas de ore meo verbū veritatis usquequaque* (Psal. cxviii, 43). Perpendit hamque quod omnipotens Deus veritatis veritatem facientibus tribuit, et non facientibus tollit. Qui ergo hoc ^e de ore suo non auferri petuit, quid aliud quam gratiam bonæ operationis quæsivit? Ac si sperre diceret: *A bono opere errare me non sinas, ne duci amitto oris mei bene vivendi, rectitudinem perdam loqueti.* [Vet. X.] Et plerumque docto qui docere studet **375** quod negligit agere, cum desiderit bona loquel quæ operari contempnit, docere subjectos incipit prava quæ agit, ut justus omnipotentis Dei iudicio, in bono iam nec hogearum habeat, qui habere bonam vitam tecus, quatenus eum mens ejus terrenarum refici amore incendit, de terrenis rebus semper loquatur. Unde in Evangelio Veritas dicit: *Ex abundatibz cordis os loquitur: Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de mali thesauro profert mala* (Math. xii, 34; Luc. vi, 45). Hinc etiam Iohannes ait: *Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquantur. Bene ergo dicitur: Committans labium veracium, et doctrinam senum auferens* (I Joan. iv, 5), quia hi qui prius celestia prædicando veraces erant, dum tempora prædilectiones, ^f ad terrena corrunt, labium veracium commutatur, et senum doctrinam tollitur, quia distinguentes temporalia priorum suorum præcepta minime sequuntur, ut locum regiminis quasi ad fructum voluptatis teneant, non ad usum laboris.

24. *Judei Christum quem venturum dixerant, negaverunt præsentem.* — Quod tamen apertius de Iudaïis valet intelligi, qui ante incarnationem Domini veraces fuerunt, quia hunc venturum esse crediderunt, atque nuntiaverunt; sed postquam in carne apparuit, hunc esse negaverunt. Labium itaque veracium mutantum est, quia quem venturum dixerant negaverunt præsentem. Et doctrina senum ablata est, quia nequaquam ^g ea credendo secuti sunt quæ patres suos prædixisse meminerunt. Unde etiam Eccl. veniente promittitur quod reducat corda filiorum ad patres certam prædicator dicit.

^e Idem Vindoc., mendose, de corde suo.

^f In iisdem Vindoc., terrenarum rerum amaritatem intendit. Ebroic., amoris intendit.

^g Turon., ad terrena currunt,

^h Vindoc., ea credenda secuti sunt.

(Malac. iv, 6), ut doctrina senuum quae nunc a Judeorum corde ablata est tunc miserante Domino redeat, quando hoc intelligere de Domino cœperint filii quod prædicaverunt patres. Sin vero senes eosdem quoqua Judeos accipimus, qui, suadente perfidia, Veritatis verbo contraire conati sunt, doctrina senuum ablata est postquam hanc Ecclesia ex gentibus videbat juvenilia accepit, quae per Psalmistam dicit :

Super seniores intellexi (Psal. cxviii, 100). Quam quia operando tenuit, qualiter super seniores intellexerit ostendit, dum protinus subdit, dicens : Quia mandata tua emisisti. Quia enim studuit operando implere quod didicit, accepit intelligere quod doceret. Unde adhuc apte subditur :

CAPUT XVI.

Vers. 21. — *Effundit despectionem super principes, b et eos qui oppressi fuerant relevans.*

23. *Judæi propter infidelitatem despecti. Gentiles ob fidem & causa erecti.* — Cum enim Judeorum populus in legis rovandato permaneret, et cuncta gentilitas nulla Dei præceptra cognosceret, et illi per fidem præcipiari videbantur, et isti in profundo pressi jacuerunt per infidelitatem. Sed cum incarnationis Dominie mysterium Judea negavit, gentilitas credidit, et principes in despectionem ceciderunt, et hi qui oppressi in culpa perfidiae fuerant in vera fidet libertatem levati sunt. Hunc vero Israelitarum casum longe ante Jeremias intuens ait : *Factus est Dominus velut inimicus, præcipitavit Israel, & præcipitavit omnia mœnia ejus, dissipavit munitiones ejus (Thren. ii, 5).* Mœnia autem in urbibus pro ornamento sunt, munitiones vero in defensionem. [Vet. XI.] Et alia sunt dona quae nos munit, alia quae ornant. Prophetica quippe doctrina, genera linguarum, curationum virtus, quasi quedam mœnia mentis sunt. ^a Quae etsi quiesce non habeat, stare munitus per fidem et justitiam 376 potest, quamvis ornat us virtutum altitudine minime esse videatur. Spes vero, fides, et charitas, non nostra mœnia, sed munitiones sunt; quae si habere negligimus, hostiis insidiis patemus. De Judea ergo, quia prophetiam atque doctrinam, vel miraculorum signa abstulit, mœnia præcipitavit. Quia vero spem, fidem atque charitatem propter ejus duritiam auferri permisit, munitiones ejus dissipare studuit. Rectus vero ordo servatus est, ut prius mœnia, et post munitiones dissipatae dicerentur, quia cum peccatrix anima relinquitur, prius ab ea virtutum dona, quae ad manifestationem spiritus data sunt, et postmodum spei, fidei atque charitatis fundamenta destruuntur. Quae cuncta Dominus a perfidie ablata, gentilitati tribuit, atque ex his quae infidelibus abstulit mentes fidelium ornavit. ^b Unde scriptum est : *Et speciei domus dividere spolia (Psal.*

A LXVII, 13). Cum enim virtutum spolia a Judeis abs-tulit, domui cordis gentilium, quam per fidem inhabitat, dignatus est, speciem donorum dedit. Quod videlicet gestum est, cum verba Dei, et Judeorum populus ad solem litteram quae occidit acciperet, et conversa gentilitas per spiritum qui vivificat, enetraret. Unde mox subditur :

CAPUT XVII [Rec. X].

Vers. 22. — *Qui retelet profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis.*

26. *Christus occulta revelavit, et in lucem umbram mortis mutavit.* — Cum enim quæque mystica de occultis prophetarum verbis a credentibus agnoscunter, quid aliud quam profunda de tenebris revelanter? Unde ipsa quæque Veritas discipulis in parabolis loquens, ait : *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine (Matth. x, 27).* Cum enim mysticos allegoriarum modos per explanationem solvit, in lumine dicimus quod in tenebris audivimus. Umbras autem mortis erat legio duritia, quae manuque peccantem morte corporis puniri sentiebat. Sed postquam Redemptor noster asperitatem legalis sanctitatis per manus tuendas temperavit, nec iam procul dubio umbram mortis produxit. [Vet. XXII.] Iota enim mors in qua caro separatur ab anima umbra illius mortis est in qua anima separatur a Deo. In lucem ergo umbra mortis producitur, cum intellecta morte spiritus, mors carnis minime timetur. Quod tamen et aliter intelligi potest. Principes etenim non innocentio vocantur qui magno consilio judicio suis cogitationibus semper principiantur, omninoque stultus motus potestate sapientiae comprimentur. Sed sepe contingit ut in oculo animus de ipsis sua sapientia in elationis factum seblevetur, et sub eius vitios corruat, de quibus se victorem fuisse gaudet. Rete ergo dicitur : *Effundit despectionem super principes.* Sed quis non unquam hi qui in vita jactore videantur ad possidentes lacrantes currunt, seque contra culpas quibus subjacebant erigunt, apte subjunguntur : *Et eos qui oppressi fuerant, relevano.* Nonnulli enim superne illustrati menses, apiebant in quanta peccatorum suorum turpitudine jacent, factorum maculas lacrymis lavant, et sub se postmodum carnis suæ motus deprimit, a quibus ante premebantur.

377 27. *Magna Dei dispensatione omnia hic habentur incerta.* — Quod nimur magna omnipotentis Dei dispensatione agitur, ut videlicet in hac vita omnia habeantur incerta, et nullus ex habitu castitate superbiat, quia effundit despectionem super principes. Nullus ex vitiorum suorum depressione desperet, quia eos qui oppressi fuerant relevat. Et quoniam cum

^a Bigot., Sag. et alii Norm. cum Vindoc., super senes intellecti.

^b Lyr. et Big., relevat. Ita quoque nunc in Utic. antiqua manu castigato. Turon., Effundet despecti... et eos qui oppressi sunt elevans.

^c Bellovac., Utic. et alii Norm. præcipitavit, mœnia. ejus; deest omnia.

^a Vindoc., in ornamento sunt.

^b Plurimi, quæ etsi quis non habeat.

^c Utic. et alii Norm., unde et scriptum est : species domus dividere spolia.

^d Gassanv., modos.

^e Vindoc., puniri sentiebat, sed minime probantur.

hæc aguntur ex occultis Bei consiliis super unum-
quemque sententia aperta producitur, recte subjun-
gitur : *Et revelat profunda de tenebris.*

**28. Deus in occultis suis iudiciis omnia videt nec vi-
detur.** — Profunda enim de tenebris Dominus reve-
lat quando apertam sententiam ex occultis suis con-
siliis indicat, ut de unoquoque quæ sentiat ostendat.
Quia enim videt nunc Creator omnia, et ipse in consiliis non videtur, recte de illo per Psalmistam dicitur : *Pocula tenebras latibulum tuum* (*Psal. xvii, 12*). Sed quasi de istis tenebris ad lumen exit, quando
quid de uniuscujusque actibus sentiat ostendit. Et
quia cum is qui peccatorum suorum pondere preme-
batur ad rectitudinis statum ducitur, prius ipsam
mortem conspicit, in qua et desicere consueverat, et
hanc considerare nesciebat, recte additur : *Et pro-
ducit in lucem umbram mortis.* Umbra enim mortis
est prava operatio, quæ de imitatione antiqui hostis,
quasi de corporis lineamentis exprimitur. De quo
etiam sub cujusdam significacione dicitur : *Et no-
men illi more* (*Apoc. vi, 8*). Et plerumque ejus ma-
ligna cogitatio mentes hominum latet, atque per hoc
quod nesciut amplius prevallet. Umbra ergo mortis
in lucem producitur dum sanctorum mentibus ma-
ligna operatio antiqui hostis, ut destrui possit, ape-
ritur. Sequitur :

**Vers. 23. — Qui multiplicat gentes, et perdit eas,
et subversas in integrum restituit.**

29. Occultis Dei iudiciis alii cadunt, alii resurgunt. — Intelligi fortasse valet quoniam gentes Dominus
multiplicat et perdit, quia nascuntur quotidianie mor-
tali; et subversas in integrum restituit, quia re-
surgent qui fuerint mortui. Quod tamen melius acci-
pimus si hoc qualiter in earum mente agitur sentia-
musa. Multiplicat enim gentes et perdit, quia eas et
per secunditatem sobolis extendit, et tamen in pro-
pria infidelitate derelinquit. Sed subversas in inte-
grum restituit, quia quas in infidelitatis casu reli-
querat quandoque ad fidei statum reducit. Quibus
videlicet in mentis integritate restitutis, antiquus
ille populus, qui fidelis Deo esse videbatur, repro-
batus, corde repulsus est, ut sua perfidia deceptus
contra ipsum post insurgeret quem ante prædicavit.
Sequitur :